ПРИКАЗ

12.03.2024   № 100

Об организации работы по приему на

обучение детей в первый класс в МБОУ

«Школа № 88 г.Донецка» в 2024-2025

учебном году

Согласно Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», статьи 67 «Организация приема на обучение по основным

общеобразовательным программам», приказа Министерства просвещения Российской

Федерации от 2 сентября 2020 года №458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования», изменения в Порядок зачисления детей в первый класс, утвержденные

Приказами Министерства просвещения Российской Федерации от 30 августа 2022 года

№784 (они вступили в силу с 1 марта 2023 года) и от 30 августа 2023 г. № 642, с целью

соблюдения конституционных прав граждан на образование, реализации принципа

общедоступного и бесплатного общего образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Правила приема на обучение в 1 класс по образовательным программам

начального общего образования в соответствии с Порядком приёма по образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования,

утверждённого Приказом Министерством просвещения Российской Федерации от 02

сентября 2020 г. № 458 (с изменениями на 30 августа 2023 года) (Приложение 1).

2. Организовать работу по приему на обучение детей в первый класс в МБОУ «Школа

№ 88 г.Донецка» в 2024-2025 учебном году в соответствии с Правилами приема

обучающихся в 1 класс МБОУ «Школа № 88 г.Донецка».

Срок: с 01.04.2024 по 05.09.2024

3. Установить сроки приёма заявлений в первый класс для лиц, зарегистрированных в

на закрепленной территории МБОУ «Школа № 88 г.Донецка» с 01 апреля 2024 года по 30

июня 2024 года.

4. Установить сроки приема заявлений в первый класс для лиц, не зарегистрированных

на закрепленной территории МБОУ «Школа № 88 г.Донецка» с 06 июля до момента

заполнения свободных мест, но не позднее 05 сентября 2024 года.

5. Назначить ответственным за прием документов в первый класс в установленные

сроки и ведение обязательной документации заместителя директора по УВР Яненко Е.Д.

ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ДОНЕЦКА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ШКОЛА № 88 ГОРОДА ДОНЕЦКА»

Срок: с 01.04.2024 по 05.09.2024

Приложение 1 приказу

от 12.03.2024 № 100

ПРАВИЛА

ПРИЕМА НА ОБУЧЕНИЕ В 1 КЛАСС

по образовательным программам начального общего образования

в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении

«Школа № 88 города Донецка»

Правила приёма на обучение в 1 класс по образовательным программам начального

общего образования (далее - Правила) регламентирует правила приёма граждан Донецкой

Народной Республики на обучение по образовательным программам начального общего

образования и основывается на Порядок приёма по образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования, утверждённого

Приказом Министерством просвещения Российской Федерации от 02 сентября 2020 г.

№ 458 (с изменениями на 30 августа 2023 года) (далее - Порядок)

Правила приема на обучение по образовательным программам начального общего

образования обеспечивает прием всех граждан, которые имеют право на получение общего

образования соответствующего уровня и проживающих на закрепленной территории.

1.  Правила приема в МБОУ «Школа № 88 г. Донецка» на обучение по образовательным

программам начального общего образования, устанавливаются общеобразовательной

организацией самостоятельно.

2. Получение начального общего образования в МБОУ «Школа № 88 г. Донецка»

начинается по достижении детьми возраста шести лет и шести месяцев при отсутствии

противопоказаний по состоянию здоровья, но не позже достижения ими возраста восьми

лет, в более раннем или более позднем возрасте - при наличии заключения медицинской

комиссии и ПМПК.

3. Прием на обучение в МБОУ «Школа № 88 г. Донецка» проводится на принципах

равных условий приема для всех поступающих, за исключением лиц, которым в

соответствии с Порядком предоставлены особые права (преимущества) при приеме на

обучение:

- ребенок, в том числе усыновленный (удочеренный) или находящийся под опекой или

попечительством в семье, включая приемную семью, патронатную семью, имеет право

преимущественного приема на обучение в образовательную организацию, в которой

обучаются его брат и (или) сестра (полнородные и неполнородные, усыновленные

(удочеренные);

- дети, родители которых принимают(-ли) участие в СВО, в том числе погибших

участников СВО или комиссованных военнослужащих (подгруппы А, подгруппы Б);

- дети, родители которых являются сотрудниками МЧС, МВД, военнослужащими,

добровольцами, сотрудниками Росгвардии;

 - иные категории, установленные региональными и локальными нормативно-правовыми

актами.

4. Прием осуществляется в течение всего учебного года при наличии свободных

мест. В приеме может быть отказано только по причине отсутствия свободных мест.

5. МБОУ «Школа № 88 г.Донецка» с целью проведения организованного приема

детей в первый класс размещает на своих информационном стенде и официальном

сайте в сети Интернет:

- нормативные документы, регламентирующие прием детей на обучение в 1 класс;

- сроки подачи документов;

- перечень документов;

 - количество свободных мест

6. Прием заявлений на обучение в первый класс для детей, которым в соответствии с

Порядком предоставлены особые права (преимущества) при приеме на обучение и детей,

проживающих на закрепленной территории, начинается не позднее 1 апреля текущего

года и завершается 30 июня текущего года.

7. Для детей, не проживающих на закрепленной территории, прием заявлений о

приеме на обучение в первый класс начинается 6 июля текущего года до момента

заполнения свободных мест, но не позднее 5 сентября текущего года.

8. МБОУ «Школа № 88 г. Донецка», закончив прием в первый класс всех детей,

указанных в пункте 6 Правил, а также проживающих на закрепленной территории,

осуществляет прием детей, не проживающих на закрепленной территории, не ранее 6

июля текущего года.

9. При приеме на обучение МБОУ «Школа № 88 г. Донецка» обязано ознакомить

поступающего и (или) его родителей (законных представителей) со своим уставом, с

лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными

программами и другими документами, регламентирующими организацию и

осуществление образовательной деятельности, правами и обязанностями обучающихся.

10. Прием на обучение по образовательным программам начального общего

образования осуществляется по личному заявлению родителя (законного представителя)

ребенка. В заявлении о приеме на обучение родителем (законным представителем)

ребенка, указываются следующие сведения:

- фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка;

- дата рождения ребенка;

- адрес места жительства и (или) адрес места пребывания ребенка;

- фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей)

ребенка;

- адрес места жительства и (или) адрес места пребывания родителя(ей) (законного(ых)

представителя(ей) ребенка;

- адрес(а) электронной почты, номер(а) телефона(ов) (при наличии) родителя(ей)

(законного(ых) представителя(ей) ребенка,

 - о наличии права внеочередного, первоочередного или преимущественного приема;

- факт ознакомления родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка с уставом, с

лицензией на осуществление образовательной деятельности, с общеобразовательными

программами и другими документами, регламентирующими организацию и

осуществление образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся;

- согласие родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка на обработку

персональных данных

11. Для приема родитель(и) (законный(ые) представитель(и) ребенка представляют

следующие документы:

- заявление установленного образца;

- копия паспорта одного из родителей;

- копия свидетельства о рождении ребёнка;

- согласие родителя(ей) или законного(ых) представителя(ей) ребенка на обработку

персональных данных;

 - свидетельство о регистрации по месту жительства или пребывания (прописка может

быть постоянной или временной);

- документы, подтверждающие законность пребывания на территории РФ (для

иностранных граждан);

- разрешение комиссии о приеме в первый класс ребенка возрастом до шести с половиной

лет или более 8 лет.

12. Способы подачи заявлений:

-  лично в общеобразовательную организацию.

- через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с уведомлением

о вручении.

13. Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на

русском языке или вместе с заверенными в установленном порядке на русский язык.

14. Факт приема заявления о приеме на обучение и перечень документов,

представленных родителем(ями) (законным(ыми) представителем(ями) ребенка,

регистрируются в журнале приема заявлений о приеме на обучение в МБОУ «Школа

№ 88 г. Донецка».

15. Не допускается требовать представления других документов, кроме

предусмотренных в пункте 11.

16. На каждого ребенка, принятого в МБОУ «Школа № 88 г. Донецка», формируется

личное дело, в котором хранятся заявление о приеме на обучение и все

представленные родителем(ями) (законным(ыми) представителем(ями) ребенка

документы (копии документов).

	d2ba4bee2d49d86c904c2747be25f3ae28250c79ef049b307ef4d9ca0267e33d.pdf
	d2ba4bee2d49d86c904c2747be25f3ae28250c79ef049b307ef4d9ca0267e33d.pdf
	d2ba4bee2d49d86c904c2747be25f3ae28250c79ef049b307ef4d9ca0267e33d.pdf